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Høringsuttalelse - forslag til nytt inntektssystem for kommunene 

Saken er fremmet etter prinsippet om fullført saksbehandling. 
Følgende har vært medsaksbehandlere: 

 

Vedlegg:  
Høringsnotat – forslag til nytt inntektssystem 
 
 
Sammendrag: 
Kommunal- og moderniseringsdepartementet har sendt forslag til nytt inntektssystem for 
kommunene på høring. Inntektssystemet fordeler rammetilskudd til kommunen og omfordeler 
skatteinntekter. Skatt og rammetilskudd utgjør om lag 65 % av kommunenes samlede 
inntekter og er derfor bestemmende for kommunenes inntekter både enkeltvis og samlet.  
 
De viktigste elementene i forslaget er: 

 Endringer i kostnadsnøkkelen basert på nye analyser av kommunenes utgifter til 
ulike formål 

 Innføring av et nytt strukturkriterium til erstatning for dagens basistilskudd i 
utgiftsutjevningen som kompensasjon for smådriftsulemper  

 En forenkling i tilskuddsstrukturen for regionalpolitiske tilskudd og tettere tilknytning 
til graden av distriktsutfordringer 

 Gjeninnføring av selskapsskatt i inntektssystemet 
 
Rådmannen mener at en oppgradering av kostnadsnøkkelen basert på nye beregninger 
bidrar til en mer rettferdig fordeling av de statlige rammeoverføringene til kommunene og 
dermed representerer en forbedring av dagens inntektssystem. 
 
Rådmannen anbefaler en alternativ modell med bruk av antall heltidsansatte i stedet for 
utdanningsnivå i kostnadsnøkkelen for barnehage da denne modellen fremstår som mindre 
usosial, vil ha større legitimitet blant kommunene og bedre understøtte barnehagelovens 
formål.  
 
Nedvekting av kriteriet for psykisk utviklingshemmede må ses i sammenheng med 
toppfinansieringsordningen for ressurskrevende tjenester slik at ikke den samlede 
finansiering av tjenesten svekkes. 
 
Rådmannen støtter ny modell for beregning av fullt basistilskudd og mener at strukturkriteriet 
fastsatt ved grenseverdien (reiseavstand) ikke bør settes lavere enn 25,4 km. 
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Rådmannen mener at formålet med inntektssystemet med utlikning av inntektsforskjeller 
taler mot en gjeninnføring av selskapsskatten i inntektssystemet. 
 
 
Utredning: 
Inntektssystemet for kommuner og fylkeskommuner 
Inntektssystemet for kommunene består av flere elementer; innbyggertilskuddet inkludert 
kostnadsnøkkelen i utgiftsutjevningen, de regionalpolitiske tilskuddene og de ulike 
skattelementene. Rammetilskuddet, som fastsettes av staten, utgjør 124,8 mrd. Fordelingen 
av rammetilskuddet bestemmes i hovedsak av befolkningens størrelse, dens fordeling på 
aldersgrupper og i noen grad sosiale grupper som krever tjenester fra kommunen. 4 mrd. kr 
av det samlede tilskuddet er begrunnet ut fra regionalpolitiske målsettinger mens 1,8 mrd. 
blir gitt som skjønn for å kompensere kommunene for spesielle, lokale forhold som ikke blir 
fanget opp i den faste delen av inntektssystemet. Skatt på inntekt og formue inklusiv 
naturressursskatt fra vannkraftsektoren er for 2016 anslått til 144,8 mrd. kr.  
 
Det overordnede formålet med inntektssystemet er å utjevne kommunenes forutsetninger for 
å kunne gi et likeverdig tjenestetilbud til sine innbyggere. Gjennom inntektssystemet får 
kommunene i prinsippet full kompensasjon for ufrivillige kostnadsulemper, mens forskjeller i 
skatteinntekter kun utlignes delvis.  
 
Skatt på inntekt og formue utgjør sammen med rammetilskuddet om lag 65 % av 
kommunenes samlede inntekter. Utforming av inntektssystemet, herunder fordelingen av 
inntekter mellom kommunene, er derfor svært viktig for den enkelte kommunes økonomi og 
muligheter for å yte gode tjenester overfor innbyggerne. Den viktigste årsaken til ulikheter i 
tjenester er forskjeller i inntekter.  
 

Forslag til nytt inntektssystem 
I kommuneproposisjonen for 2016 ble det varslet at regjeringen vil foreta en helhetlig 
gjennomgang av inntektssystemet for kommunene. Forslaget til nytt inntektssystem skal 
presenteres i kommuneproposisjonen for 2017, som offentligjøres 11.05.16. Det ble 
understreket at denne gjennomgangen av inntektssystemet også skal ses i sammenheng 
med kommunereformen. Kommunal- og moderniseringsdepartementet har på denne 
bakgrunn sendt forslag til nytt inntektssystem for kommunene på høring med høringsfrist 1. 
mars 2016. Sarpsborg kommune har fått utsettelse av høringsuttalelsen til 04.03.16.  
 
Det er lagt opp til at kostnadsnøklene i utgiftsutjevningen skal oppdateres om lag hvert fjerde 
år, og denne revisjonen av kostnadsnøkkelen er en oppfølging av dette. Kostnadsnøklene 
bør oppdateres jevnlig for å fange opp endringer i befolkningssammensetning, levekår, 
reiseavstander og andre strukturelle forhold. 
 
I høringsnotatet redegjøres for konkrete forslag til endringer i kostnadsnøkkelen, mens det 
gis en omtale av endret innretning på de regionalpolitiske tilskuddene. Et sentralt spørsmål 
som drøftes i høringsnotatet er dagens kompensasjon for smådriftsulemper i kommunal 
tjenesteproduksjon, og i hvilken grad kommuner skal kompenseres fullt ut for denne type 
kostnader. I tillegg drøftes også forholdet mellom kommunenes skatteinntekter og 
inntektssystemet, uten at det foreslås konkrete endringer.    
 
Gjennom basiskriteriet i kostnadsnøkkelen får kommunene i dag full kompensasjon for 
smådriftsulemper på grunn av kommunestørrelse. Det foreslås nå en modell for å 
differensiere denne kompensasjonen, slik at ikke alle kommuner lenger vil motta full 
kompensasjon for denne typen kostnader på kommunenivå. Forslaget går ut på at det 
fortsatt skal gis full kompensasjon for smådriftsulemper på tjenestenivå. Departementet tar 
sikte på å innføre en modell der det skilles mellom frivillige og ufrivillige smådriftsulemper i 
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kommunal tjenesteproduksjon, og der kun ufrivillige smådriftsulemper kompenseres fullt ut. I 
høringsnotatet presenteres innretningen på en slik modell. Denne endringen vil gjøre 
inntektssystemet mer nøytralt i forhold til kommunesammenslutninger.  
 
De regionalpolitiske tilskuddene er også vurdert, og departementet foreslår her en endring i 
innretningen på disse tilskuddene framover. Det legges opp til å forenkle tilskuddsstrukturen 
ved å slå sammen noen av dagens tilskudd, at de regionalpolitiske tilskuddene i større grad 
knyttes opp til graden av distriktsutfordringer, og at tilskuddene i større grad gis per 
innbygger i stedet for per kommune. Den siste justeringen vil gjøre tilskuddene mer nøytrale i 
forhold til endringer i kommunestrukturen.  
 
Ny kostnadsnøkkel i utgiftsutjevningen 
Kostnadsnøkkelen styrer fordelingen av de statlige rammeoverføringene til hver enkelte 
kommune basert på antall innbyggere i kommunen og den enkelte kommunes beregnede 
utgiftsbehov per innbygger i forhold til gjennomsnittet for landet.   
 
I dag inngår sektorene grunnskole, barnehage, pleie og omsorg, helsetjenester, barnevern, 
sosialhjelp, samt administrasjon/landbruk/miljø i utgiftsutjevningen. Det foreslås ingen 
endringer i hvilke sektorer som omfattes av utgiftsutjevningen.  
 
For hver sektor som inngår i utgiftsutjevningen er det en delkostnadsnøkkel i 
kostnadsnøkkelen. Delkostnadsnøklene vektes til en samlet kostnadsnøkkel på grunnlag av 
sektorenes relative størrelse (målt etter andel utgifter etter regnskap). 
 
Alderssammensetningen i befolkningen har betydning for hvilke offentlige tjenester det er 
behov for i lokalsamfunnet. For at kostnadsnøkkelen på best mulig måte skal fange opp de 
ulike utfordringene ved å tilby tjenester i landets kommuner, må den oppdateres jevnlig. 
Regjeringen legger derfor opp til en oppdatering av kostnadsnøklene om lag hvert fjerde år. 
Siste oppdatering av kostnadsnøkkelen var i 2011.  
 
I forslaget til ny kostnadsnøkkel utgjør alderskriterier om lag 71, 9 %, mot 69,6 % i dag. 
Basiskriteriet får også en noe høyere vekting, mens bosettingskriteriene, sonekriteriet og 
nabokriteriet, får mindre betydning, jf. høringsnotatet s. 51.  
 
Gradert kompensasjon for smådriftsulemper gjennom basiskriteriet i 
utgiftsutjevningen 
Gjennom basiskriteriet i inntektssystemet kompenseres kommunen fullt ut for 
smådriftsulemper, hovedsakelig knyttet til administrasjon av kommunen. I tillegg 
kompenseres kommunene for smådriftsulemper på tjenestenivå gjennom 
bosettingskriteriene i kostnadsnøkkelen (slik som en skolestruktur med mange små skoler). 
Disse kriteriene ivaretar kommuner med store avstander, uavhengig av kommunestørrelse.  
 
Basiskriteriet fordeler i dag et tilskudd med et likt beløp per kommune. Tilskuddet utgjør i 
2016 13,2 mill. kr. per kommune. Det vil si at små kommuner får et vesentlig høyere beløp 
per innbygger enn større kommuner. Tilskuddet betyr derfor mye for små kommuner, men 
relativt sett mindre for store kommuner. 
 
Departementet foreslår nå en modell der det skilles mellom frivillige og ufrivillige 
smådriftsulemper, og der ikke alle kommuner lenger mottar full kompensasjon for 
smådriftsulemper på kommunenivå. Smådriftsulemper på tjenestenivå vil fortsatt bli 
behandlet som en ufrivillig kostnad, og vil bli kompensert fullt ut gjennom kostnadsnøkkelen 
som i dag. Smådriftsulemper på kommunenivå er derimot av en annen karakter, og er ikke 
fullt ut ufrivillige. Etter departementets vurdering bør derfor ikke disse smådriftsulempene 
kompenseres fullt ut.  
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For å differensiere kompensasjonen for smådriftsulemper mellom kommunene, foreslår 
departementet å innføre en modell med gradering av basiskriteriet ved hjelp av 
strukturkriteriet. Strukturkriteriet er et mål på bosettingsmønsteret i kommunen og områdene 
rundt, og sier noe om avstander og spredtbygdhet i regionen. Med en modell som skissert i 
dette høringsnotatet, vil kommuner med store avstander målt ved strukturkriteriet beholde full 
kompensasjon for smådriftsulemper som i dag, mens kommuner med lavere verdi på 
strukturkriteriet (mindre avstander) får noe mindre kompensasjon for smådriftsulempene enn 
i dagens system.  
 
Strukturkriteriet beskriver gjennomsnittlig reiseavstand per innbygger i en kommune for å nå 
et bestemt antall personer, uavhengig av kommunegrense. Det er lagt til grunn en 
gjennomsnittlig reiseavstand for å nå 5 000 innbyggere. Bakgrunn for denne grensen er 
forskning som viser at det i hovedsak er kommuner med færre enn 5 000 innbyggere som 
har smådriftsulemper knyttet til lavt innbyggertall. Departementet viser i rapporten 
konsekvenser av gradert basiskriterium ved tre ulike alternative reiseavstander 
(grenseverdier). Den enkelte kommunes verdi på basiskriteriet bestemmes av kommunens 
verdi på strukturkriteriet dividert på grenseverdien.  
 
Mens alle kommuner i dag får et fullt basistilskudd, 13,2 mill. kroner i 2016, vil bruken av et 
strukturkriterium medføre at kommunen får mellom 0 og 13,2 mill. kroner i basistilskudd. 
Kommunesektorens samlede inntekter vil ikke bli berørt av dette, fordi reduksjonen i 
basistilskudd vil bli beholdt i det samlede inntektssystemet, men det vil gi store 
omfordelingsvirkninger mellom kommunene, også i forhold til kommuner som antas å være 
utenfor hovedmålgruppen frivillige eller ufrivillige små. Opplegget i høringsnotatet innebærer 
f.eks. at alle kommuner med innbyggere mellom 10 000 og 20 000 taper på forslaget, mens 
de største kommunene kommer best ut.  
 
Omfordelingsvirkningene er avhengig av hvilken grenseverdi (reiseavstand) som kreves for å 
oppnå fullt basistilskudd. Jo høyere krav til reiseavstand, jo færre kommuner vil få fullt 
basistilskudd og jo mer vil bli fordelt gjennom de øvrige kriteriene i kostnadsnøkkelen. Dette 
er til fordel for alle kommuner med fler enn 50 000 innbyggere slik som Sarpsborg.  
 
Rådmannen støtter ny modell for beregning av fullt basistilskudd og mener at strukturkriteriet 
fastsatt ved grenseverdien ikke bør settes lavere enn 25,4 km. Ved denne grenseverdien vil 
108 av landets 428 kommuner vil få fullt basistilskudd. Dersom grenseverdien settes til 16,5 
km vil ytterligere 67 kommuner få fullt basistilskudd. Jo lavere grenseverdi, jo flere 
kommuner vil få fullt basistilskudd. Rådmannen mener at dette bidrar til å vanne ut de faglige 
argumentene bak forslaget.  
 
Andre elementer i forslag til ny kostnadsnøkkel 
 
Delkostnadsnøkkel for barnehager 
Lov om barnehager er til for barnas beste og har som formål at barnehagen i samarbeid og 
forståelse med hjemmet skal gi barn muligheter for omsorg og lek, og fremme læring og 
danning som grunnlag for allsidig utvikling. Mens lov om barnehager vektlegger barnas 
behov er etterspørsel styrende for fordelingen av midler til drift av barnehager gjennom 
inntektssystemet. For å fange opp variasjoner i etterspørsel etter barnehageplass benyttes 
antall innbyggere med høyere utdanning som ett av tre kriterier i inntektssystemet. 
Utdanningsnivå som kriterium har vært sterkt kritisert fra flere hold og departementet drøfter 
denne kritikken i høringsnotatet. Sarpsborg kommune har helt siden kriteriet ble innført for 
noe år siden stilt seg kritisk til at foreldrenes utdanningsnivå skal virke inn på statens 
overføringer til kommunene til drift av barnehager. Kommunen har argumentert med at 
kriteriet er usosialt og står i et motsetningsforhold til intensjonene med barnehagelovens 
formål om å sikre barn like muligheter. Når kommuner ikke har samme muligheter til 
finansiering kan heller ikke barn tilbys like muligheter. At kommuner med lavt utdanningsnivå 
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også vanligvis har lave skatteinntekter gjør det dobbelt utfordrende for disse kommunene å 
opprettholde et godt barnehagetilbud. Et ytterligere moment som er omtalt i høringsnotatet er 
at kommuner med høy andel lavinntektsfamilier framover vil måtte dekke en høyere andel av 
barnehageutgiftene enn kommuner med en lavere andel lavinntektsfamilier. Dette som følge 
av innføring av nasjonale minstekrav til redusert foreldrebetaling i barnehager for familier 
med lav inntekt og gratis kjernetid for fire- og femåringer fra lavinntektsfamilier. Fra høsten 
2016 blir ordningen med gratis kjernetid utvidet til også å gjelde treåringer. Departementet 
peker på at effekten av disse moderasjonsordningene ikke er fanget opp i analysene, som 
bygger på kommunale regnskapstall for 2014.  
 
Departementet har gjennom nye analyser kommet frem til at den nåværende 
delkostnadsnøkkelen for barnehager hvor utdanningskriteriet inngår, fortsatt er den beste for 
å forklare variasjoner i utgifter til barnehage mellom kommunene. Departementet skisserer 
en alternativ delkostnadsnøkkel med «antall heltidsansatte 20-44 år» som ett av kriteriene. 
Departementet peker på at denne modellen har noe lavere forklaringskraft, men allikevel 
vurderes som et godt alternativ. 
 
Rådmannen anbefaler den alternative modellen med bruk av antall heltidsansatte i stedet for 
utdanningsnivå i kostnadsnøkkelen for barnehage da denne modellen fremstår som mindre 
usosial og vil ha større legitimitet blant kommunene.  
 
Delkostnadsnøkkel for pleie og omsorg 
I delkostnadsnøkkelen for pleie og omsorg foreslås ingen endringer i kriterier, men 
innbyggere 0-66 år vektes opp, mens innbyggere 90 år og over og psykisk 
utviklingshemmede 16 år og over vektes ned. I forhold til dagens delkostnadsnøkkel 
reduseres vektingen på kriteriet antall psykisk utviklingshemmede fra 13,97 pst. til 9,72 pst. 
Endringen begrunnes med at oppdaterte analyser viser en mye lavere effekt av kriteriet på 
kommunens utgifter til pleie og omsorg (om lag 4 %) enn dagens vekting av kriteriet (13,97 
%). Nedvektingen av psykisk utviklingshemmede vil ventelig redusere innslagspunktet i 
toppfinansieringsordningen for ressurskrevende tjenester.   
 
En vesentlig andel av mottakerne av ressurskrevende tjenester er psykisk 
utviklingshemmede. Enkeltkommuner kan ha svært høye utgifter knyttet til personer med 
psykisk utviklingshemming. Sarpsborg kommune har et klart høyere antall psykisk 
utviklingshemmede og høyere utgifter enn gjennomsnittet for landet. En nedvekting av 
kriteriet for psykisk utviklingshemmede i tråd med forslaget vil gjøre at Sarpsborg mister om 
lag 7 mill. kr i rammetilskudd. Hvor mye av inntektsbortfallet som vil bli kompensert gjennom 
et lavere innslagspunkt i toppfinansieringsordningen for ressurskrevende tjenester er uklart.  
 
Rådmannen mener at et inntektsbortfall på 7 mill. kr er vesentlig og vil kunne få 
konsekvenser for tjenestene. Det er derfor viktig at endringer i dette kriteriet ses i nær 
sammenheng med toppfinansieringsordningen for ressurskrevende tjenester slik at ikke den 
samlede finansiering av tjenestene svekkes.  
 
Endringer i regionalpolitiske tilskudd 
Formålet med endringene i de regionalpolitiske tilskuddene som presenteres i høringsnotatet 
er å forenkle tilskuddsstrukturen, knytte de regionalpolitiske tilskuddene tettere opp til øvrig 
distriktspolitikk og gjøre tilskuddene mer nøytrale i forhold til kommunesammenslutninger. I 
tillegg til full kompensasjon for smådriftsulempene i utgiftsutjevningen, gis det i dag også et 
ekstra tilskudd til de minste kommunene gjennom småkommunetilskuddet. Dette er 
begrunnet med regionalpolitiske målsettinger, og ikke med dokumenterte kostnadsforskjeller.   
 
Den viktigste endringen som foreslås er å samle de tre tilskuddene Nord- Norge- og 
Namdalstilskuddet, distriktstilskudd Sør-Norge og småkommunetilskuddet i to nye tilskudd; 
ett for Nord-Norge og ett for Sør-Norge.  
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Sarpsborg kommune berøres ikke av endringene i de distriktspolitiske tilskuddene.  
 
Skatt og skatteutjevning – innføring av selskapsskatt  
I høringsnotatet gis det en beskrivelse av dagens system for skatt og skatteutjevningen. Det 
fremmes ikke konkrete forslag til endringer i dagens modell, men vises i stedet til at 
skatteandel og graden av skatteutjevning er noe som fastsettes hvert år i tilknytning til 
kommuneopplegget i statsbudsjettet.  
 
Dagens inntektssystem består av rammeoverføringer (rammetilskudd) fra staten med 
tilhørende utgiftsutjevning og skatt på personlig inntekt og formue med inntektsutjevning 
(skatteutjevning).  
 
Gjennom ordningen med rammetilskudd og utgiftsutjevning kompenseres kommunene i 
prinsippet fullt ut for ufrivillige kostnader ved tjenestene mens kommuner med skatteinntekter 
under landsgjennomsnittet per innbygger kun kompenseres delvis for forskjellen mellom 
egen skatteinngang og landsgjennomsnittet. Begge ordninger er basert på en ren 
omfordeling mellom kommunene.  
 
Målet om lokal forankring av skatteinntektene kan bidra til å styrke det lokale selvstyre og 
bidra til økt effektivitet i tjenesteproduksjonen. Av hensyn til lokal forankring er kommunal 
beskatningsrett viktig.  
 
Andelen skatt bestemmes hvert år i forbindelse med statsbudsjettet og settes innenfor en gitt 
totalramme på kommunesektorens samlede inntekter. En redusert skatteandel medfører en 
økt andel rammetilskudd. Dagens skatteandel ligger på ca. 40 %.  
 
Det er betydelige forskjeller i kommunenes skatteinntekter og skattegrunnlag. I tillegg er det 
knyttet betydelig usikkerhet til skatteinntektene. Hensynet til utjevning/fordeling og 
forutsigbarhet er viktig i forhold til både den lokale og nasjonale stabiliseringspolitikk og 
trekker i retning av en lavere skatteandel. Skatteandel av de samlede inntektene har variert 
over tid og var på sitt høyeste i 2005/2006 med en andel på 50 %.  
 
Dagens ordning med inntektsutjevningen er basert på en symmetrisk modell. Det betyr at 
kommuner under landsgjennomsnittet i skatteinntekter pr. innbygger blir kompensert med 60 
% av differansen mellom egen skatteinntekt og landsgjennomsnittet. Kommuner med 
skatteinntekt pr. innbygger over landsgjennomsnittet blir trukket 60 % av differansen mellom 
egen skatteinntekt og landsgjennomsnittet. Videre får kommuner med skatteinntekter pr. 
innbygger under 90 % en tilleggskompensasjon. Kompensasjonen utgjør 35 % av 
differansen mellom 90 % av landsgjennomsnittet og egen skatteinntekt. 
 
Regjeringen har tidligere varslet at den ønsker å gjeninnføre en modell med selskapsskatt til 
kommunene. Dette følges opp i høringsnotatet. Departementet varsler at det vil komme 
tilbake til selskapsskatten i kommuneproposisjonen 2017. Selskapsskatten har tidligere vært 
en del av inntektssystemet ved to anledninger. Selskapsskatten har vært en del av 
inntektssystemet under regjeringer utgått fra borgerlig side, mens regjeringer med utspring i 
partier på venstresiden har løftet selskapsskatten ut av inntektssystemet.  
 
Argumentene for kommunal selskapsskatt er at det gir lokal forankring av verdiskapningen, 
lokale incentiver for næringsutvikling og et bredere skattefundament. Ulemper ved kommunal 
selskapskatt er at den er konjunkturfølsom og mer uforutsigbar utover i budsjettåret, skaper 
skjevere inntektsfordeling mellom kommunene og det er vanskelig for kommunene å få tak i 
grunnlaget for selskapsskatten. 
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Økt skatteandel og redusert skatteutjevning har de samme fordelingsvirkningene. Kommuner 
med lave skatteinntekter taper mens rike kommuner vinner. Rådmannen mener at dagens 
inntektsutjevning mellom skatterike og skattesvake kommuner ikke bør svekkes. Større 
forskjeller mellom kommunene vil kunne svekke legitimiteten ved dagens inntektssystem. 
Rådmannen mener at dette taler mot en gjeninnføring av selskapsskatten i inntektssystemet. 
I tillegg vil rådmannen peke på behovet for at kommunen, som en budsjettstyrt organisasjon, 
er avhengig av stor grad av forutsigbarhet i sine inntekter for å kunne levere et stabilt og godt 
tjenestetilbud til sine innbyggere.  
 
 
Miljømessige konsekvenser: 
Ingen.  
 
 
Økonomiske konsekvenser: 
Kommunenes Sentralforbund har beregnet virkningene av endringene i kostnadsnøkkelen og 
bruk av strukturkriterium ved beregning av basistilskudd. Tabellen nedenfor viser virkningene 
for Sarpsborg kommune basert på departementets forslag.  
 

 
 
Tabellene viser at både en oppdatering av kriteriene i kostnadsnøkkelen (punkt I) og 
overgangen fra et likt basistilskudd for alle kommunene til et gradert tilskudd basert på et nytt 
strukturkriterium (punkt II) slår positivt ut for Sarpsborg kommune. Jo høyere grenseverdi på 
strukturkriteriet, jo færre kommuner vil få fullt basistilskudd. Samtidig vil mer av pengene bli 
fordelt per innbygger. Dette er til fordel for de store bykommunene.  
 
I Sarpsborg er det korte reiseavstander for å nå 5 000 innbyggere. Kommunen får derfor et 
stort trekk i basistilskuddet som øker med grenseverdien for fullt basistilskudd. Samtidig får 
kommunen mer tilbake enn den taper fordi økt tilskudd per innbygger betyr mer for en stor 
kommune enn redusert basistilskudd. Nettovirkningen er, som vist i tabellen, positiv for 
Sarpsborg kommune ved alle de tre alternative grenseverdiene.  
 
Rådmannen vil understrekke at dette er foreløpige beregninger, som vil bli påvirket av hvor 
mange kommuner som slås sammen, da disse beholder tidligere inntekter. Dette vil igjen 
medføre at andre kommuner får mindre inntekter.  
 
Når det gjelder innføring av selskapsskatten i inntektssystemet foreligger ikke beregninger 
som viser hvordan dette vil slå ut for den enkelte kommune.  
 
  

Kroner per 

innb

Totalt i 

1000 kr

I. Utgiftsutjevningen (utenom strukturkriteriet) 110 6 013

II. Bruk av strukturkriterium ved beregning av basis (forslag i høringsnotatet)

Eksempel a) Grense for full basis 25,4 km per innb 300 16 270

Eksempel b) Grense for full basis 16,5 km per innb 172 9 324

Eksempel c) Grense for full basis 13,3 km per innb 118 6 391



 
 

 8 

 
Rådmannens innstilling: 
Sarpsborg kommune avgir følgende høringsuttalelse: 
 
Sarpsborg kommune mener at en oppgradering av kostnadsnøkkelen basert på nye 
beregninger bidrar til en mer rettferdig fordeling av de statlige rammeoverføringene til 
kommunene og dermed representerer en forbedring av dagens inntektssystem.  
 
Sarpsborg kommune støtter ny modell for beregning av fullt basistilskudd og mener at 
strukturkriteriet fastsatt ved grenseverdien (reiseavstand) ikke bør settes lavere enn 25,4 km. 
 
Sarpsborg kommune mener at den alternative modellen med bruk av antall heltidsansatte i 
stedet for utdanningsnivå i kostnadsnøkkelen for barnehage er bedre enn dagens modell da 
den fremstår som mindre usosial, vil ha større legitimitet blant kommunene og bedre 
understøtte barnehagelovens formål.  
 
Nedvekting av kriteriet for psykisk utviklingshemmede må ses i sammenheng med 
toppfinansieringsordningen for ressurskrevende tjenester slik at ikke den samlede 
finansiering av tjenesten svekkes. 
 
Dagens inntektsutjevning mellom skatterike og skattesvake kommuner bør ikke svekkes. 
Sarpsborg kommune mener at formålet med inntektssystemet med utlikning av 
inntektsforskjeller taler mot en gjeninnføring av selskapsskatten i inntektssystemet. 
Sarpsborg kommune vil i tillegg peke på at kommuner, som budsjettstyrte organisasjoner, er 
avhengig av stor grad av forutsigbarhet i sine inntekter for å kunne levere et stabilt og godt 
tjenestetilbud til innbyggerne.  
 
 
 
Behandling i Plan- og økonomiutvalget 03.03.2016 
Følgende hadde ordet ved behandlingen av saken: 
Rådmann Unni Skaar, Svein Larsen (AP) 
 
Representanten Svein Larsen (AP) fremmet følgende forslag på vegne av 
Arbeiderpartiet og Senterpartiet: 
Avsnitt to i rådmannens innstilling endres til: 
Sarpsborg kommune er skeptisk til innføring av et strukturkriterium selv om vi ser at det på et 
generelt grunnlag vil motvirke frivillige smådriftsulemper i kommunesektoren, og gi visse 
insentiver til kommunesammenslåinger.  Gradering av basistilskuddet er i seg selv ikke 
uproblematisk. Slik strukturkriteriet er beskrevet i høringsnotatet kan det tenkes at kriteriet vil 
kunne gi enkelte uheldige fordelingseffekter. For eksempel kan kommuner som ikke har 
smådriftsulemper i dag, men som har færre enn 20 000 innbyggere, tape på det nye kriteriet. 
Det anbefales at KMD arbeider mer med å operasjonalisere strukturkriteriet før en eventuell 
innføring i inntektssystemet. Dette vil bli avgjørende for at strukturkriteriet vil fungere optimalt 
i forhold til den opprinnelige hensikten. 
 
Votering 
Rådmannens innstilling ble satt opp mot forslaget fra Arbeiderpartiet og Senterpartiet 
(rådmannens innstilling med endring av avsnitt nr. 2) 
Forslaget fra Arbeiderpartiet og Senterpartiet (rådmannens innstilling med endring av avsnitt 
nr. to) ble vedtatt med 7 mot 4 stemmer. (Mindretallet H 2, FRP 2) 
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Plan- og økonomiutvalgets vedtak 
Sarpsborg kommune avgir følgende høringsuttalelse: 
 
Sarpsborg kommune mener at en oppgradering av kostnadsnøkkelen basert på nye 
beregninger bidrar til en mer rettferdig fordeling av de statlige rammeoverføringene til 
kommunene og dermed representerer en forbedring av dagens inntektssystem.  
 
Sarpsborg kommune er skeptisk til innføring av et strukturkriterium selv om vi ser at det på et 
generelt grunnlag vil motvirke frivillige smådriftsulemper i kommunesektoren, og gi visse 
insentiver til kommunesammenslåinger. Gradering av basistilskuddet er i seg selv ikke 
uproblematisk. Slik strukturkriteriet er beskrevet i høringsnotatet kan det tenkes at kriteriet vil 
kunne gi enkelte uheldige fordelingseffekter. For eksempel kan kommuner som ikke har 
smådriftsulemper i dag, men som har færre enn 20 000 innbyggere, tape på det nye kriteriet. 
Det anbefales at KMD arbeider mer med å operasjonalisere strukturkriteriet før en eventuell 
innføring i inntektssystemet. Dette vil bli avgjørende for at strukturkriteriet vil fungere optimalt 
i forhold til den opprinnelige hensikten. 
 
Sarpsborg kommune mener at den alternative modellen med bruk av antall heltidsansatte i 
stedet for utdanningsnivå i kostnadsnøkkelen for barnehage er bedre enn dagens modell da 
den fremstår som mindre usosial, vil ha større legitimitet blant kommunene og bedre 
understøtte barnehagelovens formål.  
 
Nedvekting av kriteriet for psykisk utviklingshemmede må ses i sammenheng med 
toppfinansieringsordningen for ressurskrevende tjenester slik at ikke den samlede 
finansiering av tjenesten svekkes. 
 
Dagens inntektsutjevning mellom skatterike og skattesvake kommuner bør ikke svekkes. 
Sarpsborg kommune mener at formålet med inntektssystemet med utlikning av 
inntektsforskjeller taler mot en gjeninnføring av selskapsskatten i inntektssystemet. 
Sarpsborg kommune vil i tillegg peke på at kommuner, som budsjettstyrte organisasjoner, er 
avhengig av stor grad av forutsigbarhet i sine inntekter for å kunne levere et stabilt og godt 
tjenestetilbud til innbyggerne.  
 
 
RETT UTSKRIFT 
Dato 4. mars 2016 
 
Hilde Øisang 
Formannskapssekretær 
 


